
RNDr. Tomáš Charvát 

Gorazdova 1970/10 

120 00  Praha 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEXION, a.s. 
 

Projekt supervize  

II. etapy sana ního zásahu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, duben 2016 



OBSAH 

1. ÚVOD  

2. ÚDAJE O ÚZEMÍ  

3. ÚDAJE O KONTAMINACI  

4. METODIKA A KONCEPCE SANA NÍHO ZÁSAHU  

4.1 SANA NÍ PRÁCE  

4.1.1 Prostor HVO SO 101  

4.1.2 Prostor bývalých mraven anových výrob  

4.1.3 Jiné ásti areálu HEXION  

4.1.4 Likvida ní práce na záv r aktivní ásti sanace  

4.2 SANA NÍ MONITORING  

4.2.1 Hydrogeologický monitoring  

4.2.2 Hydrochemický monitoring  

4.3 POSTSANA NÍ MONITORING  

4.3.1 Hydrogeologický postsana ní monitoring  

4.3.2 Hydrochemický postsana ní monitoring  

4.3.3 Zabezpe ení a likvidace monitorovacích objekt  

4.4 SLED, ÍZENÍ, DOKUMENTACE A VYHODNOCENÍ PRACÍ  

4.5 ODPADOVÉ HOSPODÁ STVÍ SANA NÍHO ZÁSAHU  

4.6 PR KAZNOST UKON ENÍ NÁPRAVNÝCH OPAT ENÍ  

4.7 HARMONOGRAM PRACÍ  

5. ROZSAH SUPERVIZNÍ INNOSTI  

5.1 HLAVNÍ ÚKOLY SUPERVIZNÍ INNOSTI  

 

 

 

 

5.3 KONTROLNÍ VZORKOVÁNÍ A ROZSAH ANALYTICKÝCH PRACÍ  

5.4 DOPRAVA  

5.5 INŽENÝRSKÁ INNOST  

5.6 VÝKAZ VÝM R / ROZPO ET  

5.7 HARMONOGRAM  

6. ZÁV R  

 



P ÍLOHY 

1. VÝKAZ VÝM R / ROZPO ET SUPERVIZNÍCH PRACÍ 

 

POUŽITÉ ZKRATKY 

2-EtOH   2-etylhexylalkohol 

2-EHA   2-etylhexylakrylát 

AlkB   alkylbenzeny 

B   benzen 

BA   butylakrylát 

ClU   chlorované uhlovodíky 

IŽP OI  eská inspekce životního prost edí oblastní inspektorát 

OV   istírna odpadních vod 

DCE   dichloretylen 

DIBC   diizobutylkarbinol 

EA   etylakrylát 

EB   etylbenzen 

FNM R  Fond národního majetku eské republiky 

HPV   hladina podzemní vody 

CHSKCr  chemická spot eba kyslíku dichromanem draselným 

KD   kontrolní den 

MA   metylakrylát 

MF   Ministerstvo financí 

MIBK   metylizobutylketon 

MMA   metylmetakrylát 

MŽP   Ministerstvo životního prost edí 

NEL   nepolárn  extrahovatelné látky 

OL   organické látky 

OOV   odd lení ochrany vod 

OS    ochranné sana ní erpání 

PCE   tetrachloretylen 

SoD   smlouva o dílo 

Sty   styrén 

T, To   toluen 

TCE   trichloretylen 

TMB   trimetylbenzen, trimetylbenzeny 

X   xylen, xyleny 



1. ÚVOD 

Ministerstvo financí, odbor 45 – odd. 4502 Kontrola a realizace ekologických zakázek, 

objednalo u RNDr. Tomáše Charváta vypracování projektu v etn  položkového rozpo tu pro 

zadání ve ejné zakázky na supervizi sanace pro lokalitu HEXION, a.s. se sídlem Tovární .p. 

2093, 356 01 Sokolov. Mezi objednatelem a zhotovitelem byla dne 19.4.2016 uzav ena 

Smlouva o dílo . 06648-2016-4502-S-0209/99-01-001-X00772. 

Jako podklad pro provedení díla ve smyslu uzav ené výše uvedené smlouvy byly 

objednatelem poskytnuty následující materiály: 

 

 

 

 

 

 

Na základ  citované SoD a poskytnutých materiál  je p edkládán projekt supervizních 

prací. Projekt je zpracován v souladu se „Sm rnicí FNM R a MŽP pro p ípravu a realizaci 

zakázek ešících ekologické závazky p i privatizaci . 3/2004“. 

 



2. ÚDAJE O ÚZEMÍ 

Podrobné údaje o zájmovém území jsou uvedeny v Projektové dokumentaci II. etapy 

sana ního zásahu (dopln ná verze – revize 2014), kterou zpracovala firma Geosan, spol. s r.o. 

v prosinci 2014 . Níže jsou stru n  uvedeny pouze základní údaje. 

Areál spole nosti Hexion, a.s. o vým e cca 58 ha je situován severovýchodn  od 

m stské aglomerace Sokolov, na pravob ežní št rkové terase eky Oh e v nadmo ské výšce 

kolem 400 m. Zájmové území m lo vždy p evážn  pr myslový charakter, formovaný zejména 

t žbou hn dého uhlí v 19. století a chemickou výrobou od po átku 20. století. Celý areál 

spole nosti je v územním plánu Sokolova zanesen jako pr myslová výroba a skladování 

a neuvažuje se o zm n . Oplocená plocha areálu na p. . 1210 a parcelách odvozených je ve 

vlastnictví nabyvatele. Sou ástí vlastnictví nabyvatele jsou i další plochy s oploceným 

areálem sousedící. 

Z geologického hlediska náleží lokalita k terciéru Sokolovské pánve, jejíž podloží 

tvo í metamorfity proterozoického stá í. Pánevní výpl  tvo í na bázi denuda ní zbytky 

oligocénu (pískovce, slepence, k emence), miocén je zastoupen uhlonosným souvrstvím 

pásma sloje Josef, nadložním vulkanodetritickým souvrstvím (písky, jíly) a cyprisovým 

souvrstvím (vápnité jíly, jílovce, uhelný jíl, pís ité jíly). Kvartérní sedimenty jsou zastoupeny 

pís itými št rky až písky würmské í ní terasy Oh e o kolísavé mocnosti cca 2 až 11 m, kryté 

holocenními povod ovými hlínami. 

Lokalita náleží k hydrogeologickému rajónu základní vrstvy ID 2120 "Sokolovská 

pánev". Základním kolektorem je zde kvartérní terasa Oh e s hrubozrnnými až st edn  

zrnitými št rky. Propustnost kvartérního kolektoru je pr linová, hladina podzemní vody 

v hloubce obvykle 3-4 m p.t. je p evážn  volná. Koeficient hydraulické vodivosti je lokáln  

prom nlivý, p evážn  se pohybuje v rozmezí n.10-3 až n.10-4 m.s-1. Po evním izolátorem jsou 

pís ité jíly vzniklé v tráním proterozoických svor  a rul a jíly cyprisového souvrství 

s koeficientem hydraulické vodivosti v ádu n.10-8 až n.10-7 m.s-1. Tém  všechny na lokalit  

vybudované vrty byly zahloubeny do nepropustného podloží, jen ojedin le byly budovány 

i vrty hydraulicky neúplné, ukon ené ješt  v kvartérním kolektoru.  

 



3. ÚDAJE O KONTAMINACI 

Na lokalit  se nachází stará ekologická zát ž anorganickými a organickými polutanty, 

která je podrobn  popsána v projektové dokumentaci II. etapy sana ního zásahu. Postiženy 

byly stavební konstrukce, zeminy nesaturované i saturované zóny a podzemní voda.  

Z anorganických kontaminant  byl nejvýznamn jší výskyt Cr6+ p vodem z bývalých 

chlore nanových výrob a výskyt NH4
+ p vodem z výrob mraven anových. Zjiš ovány byly 

vysoké, resp. nízké hodnoty pH, vysoká vodivost a CHSKCr. 

Volná fáze organických látek na hladin  podzemní vody byla zjiš ována v prostoru 

stá išt  cisteren v sz. ásti lokality, v prostoru bývalé výroby peroxidu vodíku autooxidací ve 

staré ásti závodu, v prostoru bývalé nádrže Bencalor a v severozápadním p edpolí objektu 

HVO SO 101. 

Hlavními organickými kontaminanty jsou benzen (B), toluen (To), etylbenzen (EB), 

xyleny (X), styren (Sty), trimetylbenzeny (TMB), alkylbenzeny (AlBz), 2-etylhexylalkohol 

(2-EtOH), diizobutylkarbinol (DIBC), metylizobutylketon (MIBK), metylakrylát (MA), 

etylakrylát (EA), butylakrylát (BA), metylmetakrylát (MMA), 2-etylhexylakrylát (2-EHA). 

Z chlorovaných ethylén  se vyskytoval cis-1,2-dichlorethylen (cis-1,2-DCE), 1,1,2-

trichlorethylen (TCE) a perchlorethylen (PCE). 

Na lokalit  od po átku 80. let 20. století probíhala ada pr zkumných a sana ních 

prací, jejichž p ehled je uveden v projektové dokumentaci II. etapy sana ního zásahu. Zde 

uvádíme pouze zásadní mezníky v odstra ování starých ekologických zát ží: 

Na základ  Analýzy rizika (DHV CR, spol. s r.o. 2000) vydal IŽP OI Ústí nad 

Labem, OOV Karlovy Vary dne 8.3.2001 rozhodnutí .j. 4-OOV-KV/333/2001-Be dále 

up esn né rozhodnutími .j. 4-OOV-KV/442/03-Bk ze dne 29.4.2003 a .j. 4-OOV-

KV/263/04 ze dne 26.3.2004. Uloženo bylo p edevším odstran ní kontaminace 

v nesaturované zón  a pr b žné ochranné sana ní erpání v etn  monitoringu.  

V dubnu 2009 byla v areálu dokon ena sanace nesaturované zóny (DEKONTA, a.s.). 

Odstran ny byly kontaminované stavební konstrukce, lokální skládky a ohniska zne išt ní 

zemin. Zcela byla odstran na fáze OL z hladiny podzemní vody v prostoru bývalé výroby 

peroxidu vodíku autooxidací a v prostoru bývalé nádrže motorové nafty Bencalor. Výrazn  

byla snížena p ítomnost Cr6+ a specifických OL rozpušt ných v podzemní vod  zejména ve 

staré ásti závodu až na stopové hodnoty. 



Na základ  Aktualizace analýzy rizika (DEKONTA, a.s., 2009), bylo dne 23.3.2010 

vydáno rozhodnutí IŽP OI Plze  .j. IZP/431/OOV/1000638.003/10ZBS pro etapu sanace 

týkající se podzemních vod. Na základ  tohoto rozhodnutí byla zpracována Projektová 

dokumentace II. etapy sana ního zásahu (GEOSAN spol. s r.o., 2014). Rozhodnutím bylo m.j. 

na ízeno kontinuální ochranné sana ní erpání spojené s dekontaminací specifických 

organických látek až do doby zahájení vlastní sanace podzemních vod. Cílem OS  je 

vytvá ení hydraulické deprese kontinuálním erpáním podzemní vody tak, aby se zamezilo 

migraci specifických organických látek do p íb ežní zóny Oh e. OS  je dopln no 

systematickým sana ním monitoringem podzemní vody v celém zájmovém území. V dob  

zpracování p edkládaného projektu supervize je dokon ována již XII. etapa ochranného 

sana ního erpání. Každá etapa byla samostatn  vyhodnocována.  

Dne 8.4.2016 byla uzav ena realiza ní smlouva na II. etapu sana ního zásahu mezi 

MF a vybraným zhotovitelem (DEKONTA, a.s.). 

4. METODIKA A KONCEPCE SANA NÍHO ZÁSAHU 

Projektovaný rozsah prací II. etapy sana ního zásahu vychází ze správního rozhodnutí 

IZP OI Plze , OOV Karlovy Vary .j. IŽP/431/OOV/1000638.003/10/ZBS ze dne 

23.3.2010, které bylo modifikováno rozhodnutím IŽP OI Ústí nad Labem, OOV Karlovy 

Vary .j. IŽP/44/OOV/SR02/1000638.002/14/DDZ ze dne 13.5.2014. 

P edložená projektová dokumentace II. etapy sana ního zásahu zahrnuje dle 

uvedených rozhodnutí IŽP následující innosti: 

 p ípravné práce – zabezpe ení kontinuálního ochranného sana ního erpání, 

komplexní p evzetí pracovišt , technická p íprava všech projektovaných inností, 

získání všech pot ebných povolení, atd. 

 sanaci saturované, p ípadn  nesaturované zóny v prostoru objektu HVO SO 101 

podle výsledk  realizovaného dopr zkumu, 

 sanaci saturované zóny kontaminované amonnými ionty v lokalit  bývalé výroby 

kyseliny mraven í, 

 sana ní práce v dalších ástech lokality v p ípad  p ekro ení sana ních limit , 

 sana ní hydrogeologický a hydrochemický monitoring, 

 zpracování zkrácené analýzy rizika, 



 postsana ní monitoring lokality, 

 likvida ní práce vrt  a technologií po ukon ení sana ního zásahu. 

Všechny práce jsou podrobn  popsány a p ílohov  doloženy ve schválené projektové 

dokumentaci II. etapy sana ního zásahu. V následujícím textu je stru n  uveden popis 

sana ních prací. 

4.1  SANA NÍ PRÁCE 

4.1.1  Prostor HVO SO 101 

Zahrnuje kontinuální sana ní erpání z objekt  HV-816 a HV-818 (resp. HV-710, 

HV-817 a HV-825 do vybudování nového sana ního objektu), separace OL na sana ní stanici 

SS, vybudování odpadních tras. Stanice SS bude využita i p i sana ním erpání z nov  

vybudovaného sana ního objektu prost ednictvím vrt  D-4 a D-5, vzájemn  propojených 

sana ním drénem. Stanice bude ešena na pr tok do 3,0 l.s-1.  

Technologické vybavení stanice SS bude sestávat z gravita ního odolejova e, 

z plastových nádob na sb r fáze OL, z p e erpávací nádoby s erpadlem a sorp ním filtrem, 

z aera ní stripovací kolony, separátoru vlhkosti a filtru vzdušniny a z p e erpávací nádrže 

p ed išt ných odpadních vod s výtla ným erpadlem. Dekontaminovaná voda bud 

p e erpávána do kanalizace HEXION, a.s. vedoucí na OV. 

Ochranné sana ní erpání bude podporováno aktivním ventingem v prostoru severního 

p edpolí HVO SO 101. Technologické vybavení ventingové stanice VS bude sestávat ze 

sm šovací komory jímaného p dního vzduchu z obou v tví drénu a regula ních kohout , ze 

separátoru vlhkosti, z výv vy,  z turbinového pr tokom ru, z regula ních kohout  a kohout  

pro odb r vzork  vzdušniny, ze dvou vzduchových filtr  s aktivním uhlí pro záchyt OL a 

z výduchu dekontaminované vzdušniny. 

V rámci výstavby nového jímacího objektu budou demolovány p vodní jímky J-1, J-2 

a vrt HV-818 a nebezpe ný odpad odstran n. Na lokalit  jsou projektovány dv  trasy drén  – 

bazální drén mezi erpanými vrty D-4 a D-5 k jímání kontaminované vody a 2 drény na 

odsávání p dního vzduchu (venting). Ventingové drény budou dopln ny o ventingové vrty  

V-1 a V-2. Kontaminovaný materiál z výkop  a vrt  bude ve smyslu platné legislativy 

zlikvidován (odhad 44 t). Voda erpaná stavebn  p i hloubení drénu bude vedena na SS. 



Zásyp drén  bude proveden dovezeným propustným materiálem s jílovým t sn ním v nadloží 

proti pr niku atmosférického vzduchu do ventingových drén .  

Všechny nov  vybudované sana ní objekty budou výškov  a polohov  zam eny. 

P edpokládá se i výškové, p ípadn  i polohové p em ení n kterých starších objekt . 

Projektována délka provozu sana ního systému v prostoru HVO SO 101 je na dobu 

3 let od p evzetí sana ního erpání.  

Sanace podzemní vody sana ním erpáním bude v sz. p edpolí HVO SO 101 dopln na 

o technologii in situ biodegradace OL. Biopreparát v etn  fertiliza ního roztoku (minerálních 

živin) bude aplikován jednak do nesaturované zóny v ohnisku zne išt ní prost ednictvím 

ventingových drén , jednak p ímo do saturované zóny prost ednictvím hydrogeologických 

vrt . Aplikace roztok  bude probíhat 1x m sí n  po dobu 24 m síc . 

4.1.2  Prostor bývalých mraven anových výrob 

Po p ípravných pracích, p edevším z ízením odpadních trubních tras, bude zahájeno 

erpání z vrt  HV-208, HV-703 a HV-704. Kontaminaci podzemní vody v této ásti areálu 

p edstavují vyšší koncentrace amonných iont  NH4
+. Vody budou vedeny na OV HEXION 

a není uvažováno s jejich p ed iš ováním. Se sana ním erpáním se uvažuje na dobu 3 let, ale 

lze o ekávat, že doba bude kratší. 

4.1.3  Jiné ásti areálu HEXION 

Sana ní práce v jiných ástech areálu budou provád ny v p ípad  p ekro ení 

sana ních limit  pro podzemní vodu v ástech areálu, které nejsou pokryty výše uvedenými 

projektovanými sana ními pracemi. Jedná se zejména o starou (západní a severozápadní) ást 

areálu a dále o p íb ežní linii vrt  podél eky Oh e. Výše uvedenými sana ními pracemi nelze 

vylou it aktivaci nadlimitních koncentrací chrómu, organických látek a amonných iont .  

V pr b hu II. etapy sana ních prací bude další vývoj posuzován na základ  výsledk  

sana ního a postsana ního monitoringu. O zp sobu dalšího postupu se operativn  rozhodne, 

jak je podrobn  uvedeno v provád cí dokumentaci II. etapy. Použity by byly stávající vrty 

a erpací/dekontamina ní technika. 



4.1.4  Likvida ní práce na záv r aktivní ásti sanace 

Po spln ní cíl  sanace dle platných rozhodnutí IŽP a po ukon ení vlastních 

sana ních prací budou odpojeny a z lokality odvezeny sana ní stanice, demontována bude 

veškerá sana ní erpací technika, demontovány a odvezeny budou odpadní trubní trasy. Na 

lokalit  nez stanou žádné odpady vzniklé p i sanaci. Všechny vrty objektové soustavy na 

lokalit  v etn  koncových za ízení sana ního objektu HVO SO 101 (který bude na lokalit  

ponechán), budou ádn  zabezpe eny proti neoprávn né manipulaci. 

4.2  SANA NÍ MONITORING 

Sana ní monitoring bude provád n v projektovaném rozsahu na sana n  erpaných 

objektech a všech dalších vrtech objektové soustavy. Je len n na hydrogeologický 

a hydrochemický monitoring. Podrobn  je popsán v projektové dokumentaci II. etapy 

sana ního zásahu a v jejích textových, tabulkových a grafických p ílohách, zde jsou uvedeny 

pouze jeho základní body. 

Z objektové soustavy stávajících 203 aktivních objekt  budou v pr b hu II. etapy 

sana ních prací zlikvidovány 3 objekty (jímky J-1, J-2 a vrt HV-818) a nov  budou zhotoveny 

2 sana ní vrty D-4 a D-5. 

4.2.1  Hydrogeologický monitoring 

V rámci hydrogeologického monitoringu bude provád no: 

 denní m ení objemu kontinuáln  erpaných vod z jednotlivých sana ních objekt , 

 denní m ení celkového objemu ventovaného p dního vzduchu, 

 denní m ení objemu odseparované volné fáze OL z gravita ního odlu ova e, 

 m ení stavu HPV na erpaných a pozorovacích objektech (denn  na 60 objektech, 

týdn  na 26 objektech), 

 dvakrát ro n  celoplošné m ení HPV a teploty podzemní vody na všech vrtech 

a odm rných bodech objektové soustavy, 

 m ení mocnosti fáze OL p ímo ve všech vrtech s jejich výskytem (prostor HVO SO 

101), 

 m ení denních úhrn  srážek a teplot v 7:00, 14:00 a 21:00 hod. SE  na z ízené 

meteorologické stanici, 

 jedenkrát m sí n  ode ty spot eby elektrické energie ve všech p ípojných místech. 



4.2.2  Hydrochemický monitoring 

Sou ástí hydrochemického monitoringu lokality budou odb ry vzork  zemin, vody 

a vzdušniny v rozsahu uvedeném podrobn  v projektové dokumentaci II. etapy sana ního 

zásahu. 

 odb ry vzork  zemin p i výstavb  sana ního objektu HVO SO 101 a koncové vzorky 

ze st n a dna výkopu, 

 1x m sí n  odb ry vzork  vody ze všech sana n  erpaných vrt , z p e erpávací 

nádrže sana ní stanice SS, z povrchového toku Oh e, 

 tvrtletn  odb ry vzork  podzemní vody z erpaných a monitorovacích vrt  v sz. 

p edpolí HVO SO 101, 

 p lro n  odb ry vzork  vody z objekt  vzorkovaných v rámci celoplošného 

hydrochemického monitoringu lokality, 

 1x m sí n  odb ry vzork  ze sm sné vzdušniny i z jednotlivých v tví ventovacích 

drén  sana ního objektu HVO SO 101 na sorp ní trubi ky k laboratornímu 

chromatografickému stanovení; pr b žn  budou provád ny provozní kontroly 

detek ními trubi kami Dräger. 

4.3  POSTSANA NÍ MONITORING 

Postsana ní monitoring v délce trvání 3 let bude bezprost edn  navazovat na ukon ení 

vlastních sana ních prací II. etapy sanace. 

4.3.1  Hydrogeologický postsana ní monitoring 

Vybráno bude po jednom vrtu v p íb ežní zón  Oh e, v centrální ásti závodu 

a v prostoru bývalé výroby peroxidu vodíku autooxidací. Vrty budou osazeny datalogery pro 

m ení hladiny podzemní vody a teploty s pr b žným záznamem dat (min. 1x denn ). Krom  

toho prob hne 2x ro n  jednorázové m ení hladin a teplot na všech bodech objektové 

soustavy.  

4.3.2  Hydrochemický postsana ní monitoring 

V p lro ních intervalech budou dynamickým zp sobem vzorkovány všechny vrty 

objektové soustavy a studna S-1, prostým odb rem bude vzorkován povrchový tok 



v odb rovém míst  Oh e pod závodem. Rozsah analýz bude totožný s hydrochemickým 

monitoringem v pr b hu sanace. 

4.3.3  Zabezpe ení a likvidace monitorovacích objekt  

Po ukon ení postsana ního monitoringu budou vrty trvale zabezpe eny a celá 

objektová soustava bude p edána nabyvateli. Vrty, jejichž likvidaci si nabyvatel výslovn  

vyžádá, budou odborným zp sobem zlikvidovány podle platné legislativy. 

4.4  SLED, ÍZENÍ, DOKUMENTACE A VYHODNOCENÍ PRACÍ 

Veškeré práce budou pr b žn  odborn  a kvalifikovan  sledovány, ízeny, 

dokumentovány a vyhodnocovány ešitelským týmem vedeným zpracovatelem úkolu. 

Struktura ešitelského týmu a nápl  jeho práce je podrobn  uvedena v projektové 

dokumentaci II. etapy sana ního zásahu. 

4.5  ODPADOVÉ HOSPODÁ STVÍ SANA NÍHO ZÁSAHU 

V pr b hu aktivní fáze sana ního zásahu a p i záv re né likvidaci pracovišt  budou na 

lokalit  vznikat odpady pocházející ze sana ní innosti. P ehled vzniklých odpad  a nakládání 

s nimi je podrobn  popsáno v projektové dokumentaci II. etapy sana ního zásahu. 

4.6  PR KAZNOST UKON ENÍ NÁPRAVNÝCH OPAT ENÍ 

V projektové dokumentaci II. etapy sana ního zásahu je podrobn  popsáno, kdy a jak 

bude prokazateln  dosaženo cíl  sanace v jednotlivých díl ích lokalitách areálu. Nevylu uje 

se rovn ž p ed asné ukon ení sana ního zásahu v p ípad  d ív jšího prokázaného dosažení 

cílových sana ních limit .  

Trvalé dosažení cílových parametr  sanace v saturované zón  bude prokázáno 

postsana ním monitoringem. Nápravná opat ení II. etapy sanace na lokalit  budou 

považována za spln ná i v p ípad , kdy u 5 % vzork  postsana ního monitoringu bude 

jednorázov  p ekro en sana ní limit pro ten který ukazatel do hodnoty cílového parametru 

sanace navýšeného o nejistotu m ení ve výši dvojnásobku relativní sm rodatné odchylky.  

4.7  HARMONOGRAM PRACÍ 

Harmonogram sana ního zásahu se odvíjí od data podpisu SoD mezi MF 

a zhotovitelem prací, t.j. od 8.4.2016. 



Vlastní sana ní práce v etn  sana ního monitoringu jsou projektovány na období 3 let, 

následný postsana ní monitoring v etn  záv re ných zabezpe ovacích a likvida ních prací 

bude probíhat po období dalších 3 let. Celková projektovaná délka II. etapy sanace od podpisu 

SoD do ukon ení všech prací vydáním záv re né zprávy o postsana ním monitoringu je 

plánována na období 6-ti let a t í m síc . 

 

5. ROZSAH SUPERVIZNÍ INNOSTI 

P edm tem supervize bude dozor nad pr b hem projektovaných prací II. etapy 

sana ního zásahu na lokalit  HEXION, a.s. v Sokolov  na základ  smlouvy dodavatele 

supervizní innosti a objednatele prací Ministerstvem financí – eská republika.  

5.1  HLAVNÍ ÚKOLY SUPERVIZNÍ INNOSTI 

P edm tem supervizních prací je komplexní rozsah innosti supervizora v souladu se 

„Sm rnicí FNM R a MŽP pro p ípravu a realizaci zakázek ešících ekologické závazky p i 

privatizaci . 3/2004“. Zahrnuje odborný dohled a sledování efektivity vynakládaných 

prost edk  ve vztahu k požadovaným výstup m projektové dokumentace nápravných 

opat ení, jejích metodických zm n, dopl k  a dodatk , stanovisky MŽP, MF a p íslušného 

orgánu státní správy k této projektové dokumentaci, rozhodnutím p íslušného orgánu státní 

správy a pravidly pro proplácení odstra ování odpad .  

Hlavním kritériem pro hodnocení asové, finan ní a v cné stránky kontrolovaných 

prací je schválená projektová dokumentace nápravných opat ení – dodržování technických 

parametr , a to vstup  a výstup  technologií, úrove  spln ní postupných cíl  nápravných 

opat ení ve vazb  na harmonogram prací a výši vynaložených finan ních prost edk . 

K hlavním úkol m supervize pat í: 

 pr b žná fyzická kontrola pln ní a sledování efektivity vynakládaných prost edk  

v pr b hu projektem stanoveného rozsahu prací, 

 kontrola zpracovávané projektové dokumentace v . realiza ní dokumentace, 

 kontrola a hodnocení všech dokladovaných výstupových údaj  (díl í etapové zprávy, 

p ípadné návrhy na zm ny a dopl ky projektu dodavatele, finální záv re ná zpráva) 

a vykazovaných náklad , 

 kontrola dodržování podmínek uvedených v p íslušných rozhodnutích, 



 fyzická kontrola prací v terénu, 

 kontrola dokladované kvality díla s využitím vlastních kontrolních odb r  a analýz, 

 etapové vyhodnocování vývoje prací a dokládání pr b žných etapových zpráv 

o supervizní innosti, 

 zabezpe ení zp tné vazby pro v asné zjiš ování problém  a p ípravu návrh  

opravných opat ení, 

 aktivní ú ast na kontrolních dnech (na míst  pln ní ve ejné zakázky) a v p ípad  

pot eby na faktura ních dnech a operativních sch zkách, 

 zpracování záv re né zprávy o výsledcích supervizní innosti se záv ry 

a doporu eními. 

Supervize bude provád na v rozsahu podle p edloženého projektu supervize, 

pop ípad  dopln né o další podmínky vyplývající z relevantních zákonných p edpis  v etn  

dopl ujících p edpis  a dalších podmínek stanovených v rámci stavebního i jiného správního 

ízení. K dopln ní supervize dojde vždy s ú inností dané skute nosti, a nedisponuje-li 

ú inností, pak s jejím vydáním. 

Supervize bude ukon ena protokolárním p edáním a p evzetím záv re né zprávy 

o výsledcích supervize. 

Zhotovitel se zavazuje zajistit, aby p i provád ní díla nedošlo ke škodám na majetku, 

zdraví, životech, p írod  ani životním prost edí. 

Veškeré práce budou provedeny s odbornou pé í dle platných p edpis . 

 

 

Supervize bude provád t fyzickou kontrolu prací p ímo na lokalit  ve smyslu svých 

výše uvedených povinností. etnost kontroly se bude odvíjet od probíhajících sana ních 

prací. Kontrolovány budou p edevším následující innosti. 

Po ty jednotek níže uvedených prací v rámci inženýrské a technické innosti 

supervize jsou uvedeny ve výkazu vým r v p íloze . 1 p edkládaného projektu. 

 

Oblast HV SO 101  

 výstavba sana ní a ventingové stanice, 



 p evzetí dosavadního ochranného sana ního erpání a jeho pr b h p i výstavb  

sana ního objektu, 

 vlastní výstavba sana ního objektu – demoli ní práce stávajících za ízení, výstavba 

drenážního erpacího a ventingového systému, likvidace odt ženého materiálu, 

kontrolní analýzy vzork  stavebních materiál , zemin (koncové vzorky zemin ze dna 

a st n výkopu) a vod stavebn  od erpávaných z výkopu (kontrola funk nosti 

dekontamina ní stanice), kontrola nakládání s odpady, kontrola osazení sana ního 

objektu erpací a ventingovou technikou, 

 pravidelná kontrola sana ního erpání a ventingu spojená s kontrolními analýzami 

vzork  erpané vody (jednotlivé erpané objekty, sm sný vzorek na vstupu a výstup 

ze sana ní stanice), výstup vzdušniny za filtrem stripovací kolony a na výstupu 

z ventingové stanice (neselektivn  detek ními trubicemi Dräger), kontrola výskytu 

volné fáze OL na hladin  podzemní vody, 

 kontrola p ípravy a aplikace biopreparátu a minerálních živin do horninového 

prost edí, posuzování ú innosti biodegradace, kontrolní in situ m ení 

fyzikáln chemických parametr  v ošet ované zvodni pro ov ení ukazatel  

sledujících proces p irozené atenuace. 

Prostor bývalé výroby kyseliny mraven í 

 pravidelná kontrola sana ního erpání spojená s kontrolními odb ry vzork  erpané 

vody (jednotlivé erpané objekty). 

Jiné ásti areálu HEXION 

 v p ípad  zahájení sana ního erpání v jiných ástech areálu provád t kontrolní 

odb ry vzork  erpané vody (jednotlivé erpané objekty), v p ípad  zapojení další 

sana ní stanice provád t kontrolní analýzy na výstupu ze stanice, p ípadn  

neselektivní analýzy vzdušniny na výstupu z filtru za stripovací kolonou, 

 kontrolní analýzy vzork  povrchové vody Oh e na stanovených profilech, 

 p i plošných odb rech vzork  vody provád t kontrolní analýzy z vybraných objekt . 

 

 

 kontrolní analýzy vzork  podzemní a povrchové vody.  

 



 

 kontrola odstran ní sana ních technologii a finální úpravy pracoviš , 

 kontrola zabezpe ení vrt , které na lokalit  z stanou, 

 kontrola odborné likvidace nepot ebných vrt . 

 

5.3  KONTROLNÍ VZORKOVÁNÍ A ROZSAH ANALYTICKÝCH PRACÍ 

Supervize bude ve smyslu výše uvedených kontrolních inností provád t vlastní 

kontrolní vzorkování stavebních materiál  a zemin, vody ( erpané podzemní, p e išt né, 

povrchové) a vzdušnin (za filtrem stripovací stanice, na výstupu z ventingové stanice). 

Vzorkování bude provád no podle platného metodického pokynu MŽP. 

Všechny odebrané vzorky zemin a stavebních materiál  budou analyzovány v rozsahu 

Cr3+, CHSKCr, TCE, PCE, DCE, EA, MA, MMA, B, EB, TMB, To, X, Sty, NEL, NH4
+, 

DIBC, 2-EHOH, MIBK (viz použité zkratky v úvodu projektu). 

Všechny odebrané vzorky vody budou ve smyslu projektové dokumentace II. etapy 

sana ního zásahu zpracovány jednotn  tzv. základním rozborem. Základní rozbor vod 

zahrnuje stanovení t chto ukazatel : pH, vodivost, CHSKCr, NH4
+, Cr6+, B, To, EB, X, Sty, 

TMB, AlkB, 2-EtOH, DIBC, MIBK, MA, EA, BA, MMA, 2-EHOH, cis-1,2-DCE, TCE 

a PCE (viz použité zkratky v úvodu projektu). Vzhledem ke specifickému rozsahu analýz, 

které jsou typické pro chemickou výrobu v Sokolov , se nevylu uje možnost, aby vzorky byly 

analyzovány v akreditované laborato i odboru ŽPaPB HEXION, a.s. pod anonymním 

ozna ením. 

V oblasti HV SO 101 budou pro posouzení probíhající p irozené atenuace na 

vybraných objektech v podzemní vod  in situ m eny fyzikáln chemické parametry 

(oxida n -reduk ní potenciál a obsah rozpušt ného kyslíku, doporu eno je m ení teploty 

vody a konduktivity. 

Vzorky vzdušnin budou kontrolovány neselektivním zp sobem detek ními trubicemi 

Dräger. 

Kontrolní vzorkování bude termínov  a lokáln  slad no s odb ry dodavatele prací.  

 

 

 



5.4  DOPRAVA 

B hem supervizní innosti aktivního sana ního zásahu se p edpokládají minimáln  

tvrtletní kontrolní návšt vy lokality (kontrola prací, kontrolní odb ry vzork  apod.). etnost 

kontrolních návšt v bude regulována podle aktuálních pot eb, v po áte ní fázi prací se nap . 

po ítá s jejich v tší etností. 

Návšt vy na lokalit  b hem postsana ního monitoringu za ú elem kontroly a odb ru 

kontrolních vzork  se p edpokládají 1x ro n . 

Krom  toho bude supervize povinná zú ast ovat se pravidelných kontrolních dn  

s kvartální etností – tyto návšt vy lze kombinovat s kontrolními výjezdy. 

5.5  INŽENÝRSKÁ INNOST 

Inženýrská innost zahrnuje duševní práci supervizora specifikovanou výše v kapitole 

5.1. Pat í pod ni i vyhodnocovací práce: 

 díl í hodnocení formou informativních zpráv ke kontrolním dn m, 

 etapové zprávy v návaznosti na ukon ené etapy provád ných prací ve smyslu 

realiza ního projektu, p ípadn  jeho dopl k , 

 mimo ádné zprávy formou dopis  v p ípad  závažných zjišt ní, 

 záv re ná zpráva o pr b hu a výsledcích supervize, 

O hodnocení bude dodavatel prací informován. 

Inženýrská innost supervizní organizace je hodnocena hodinovou sazbou. Po et 

hodin je stanoven výkazem vým r v p íloze p edkládaného projektu supervize. 

5.6  VÝKAZ VÝM R / ROZPO ET 

Rozsah supervizních prací vychází z prací projektovaných v projektové dokumentaci 

II. etapy sana ního zásahu a ohodnocení vlastní supervizní innosti. Výkaz vým r uvedený 

bez jednotkových cen je podkladem pro zpracování rozpo tu zhotovitele supervize a je 

položkov  totožný s rozpo tem v samostatné p íloze ur ené pro zadavatele prací. 

5.7  HARMONOGRAM 

Harmonogram supervizní innosti bude vycházet ze skute n  provád ných prací 

dodavatelské firmy. Sou ástí projektu supervize proto není zvláštní harmonogram. 



6. ZÁV R 

P edkládaný materiál je provád cím projektem supervize nad sana ními pracemi 

v areálu spole nosti HEXION, a.s. v Sokolov  provád nými podle „

 

 

 

Praha, duben 2016       RNDr. Tomáš Charvát 


